continuar con la ejecución del contrato en cuestión. 

Que en consideración con lo anterior, el costo fijo vigente y el costo variable de la operación de la 
porción No. 2 del sistema, permiten la adición de recursos al contrato de operación la suma de 
hasta SEIS MIL CINCO MILLONES SETECIENTOS OCHENTA Y TRES MIL CIENTO SESENTA 
Y SIETE PESOS M/CTE ($6.005.783.167), lo cual responde a la disponibilidad de recursos con 
los que cuenta la entidad y permite una prórroga del plazo de hasta tres (3) meses y veintiún 
(21) días de ejecución, es decir, hasta el 31 de marzo de 2026, según el siguiente ejercicio:  

MES Total proyección

[...]

concebido mediante un OTROSÍ, cuyo propósito consiste en adicionar recursos y prorrogar la 
ejecución de este contrato en TRES (3) MESES Y VEINTIUN (21) DÍAS, es decir, hasta el 31 de 
MARZO de 2026; y la adición de recursos actualmente ascendería por el número total de los días 
de servicio a la suma de SEIS MIL CINCO MILLONES SETECIENTOS OCHENTA Y TRES MIL 
CIENTO SESENTA Y SIETE PESOS M/CTE ($6.005.783.167).

2.2. Terpel – Contrato No. TC-CD-001-15

El contrato de suministro de combustible es de vital importancia para la operación de los 99 
vehículos de Transcaribe en su rol de operador, por lo que, en el siguiente análisis se relaciona el 
ejercicio que levanta la dirección de operaciones para calcular el comportamiento de consumo de

[...]

concebido mediante un OTROSÍ, cuyo propósito consiste en adicionar recursos y prorrogar la 
ejecución de este contrato en TRES (3) MESES y VEINTIUN (21) DÍAS, es decir, hasta el 31 de 
marzo de 2026.

La adición de recursos actualmente ascendería por el número total de los días de servicio a la 
suma de TRES MIL CIENTO ONCE MILLONES CIENTO ONCE MIL CIENTO TRECE PESOS 
CON SEIS CENTAVOS ($ 3.111.111.113) M/CTE., conforme la siguiente discriminación por mes: 

21 DÍAS DE 
DICIEMBRE 

2025
ENERO 2026 FEBRERO 2026 MARZO 2026

TOTAL, COSTO 
COMBUSTIBLE 

MESSUAL
466.666.667 $ 755.555.556 $ 906.666.667 $ 982.222.223

2.3. Unión Temporal Movilizamos Cartagena – Contrato No.

[...]

concebido mediante un OTROSÍ, cuyo propósito consiste en adicionar recursos y prorrogar la 
ejecución de este contrato en TRES (3) MESES Y VEINTIUN (21) DÍAS, es decir, hasta el 31 de 
marzo de 2026. 

La adición de recursos actualmente ascendería por el número total de los días de servicio a la 
suma de CUATRO MIL TRESCIENTOS DIECIOCHO MILLONES CUATROCIENTOS CINCO 
MIL DOSCIENTOS SESENTA PESOS ($4.318.405.260) M/CTE, lo anterior, atendiendo los 
recursos disponibles en el presupuesto de la entidad para la contratación del presente servicio.

3. Balance económico del contrato. 

Conforme a lo señalado en líneas anteriores, la dirección de operaciones en ejercicio de la